
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-19

L'anno 2019 il  giorno 26 del  mese di  Marzo il  sottoscritto  Torre  Sandra  in  qualita'  di  
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  ALLESTIMENTO  DELL’UFFICIO 
INFORMAZIONE  E  ACCOGLIENZA  TURISTICA  (IAT)  DI  VIA  GARIBALDI.  (CIG: 
ZE3267FD1B).

Adottata il 26/03/2019
Esecutiva dal 01/04/2019

26/03/2019 TORRE SANDRA
01/04/2019 TORRE SANDRA
01/04/2019 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-19

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  DEL  SERVIZIO  DI  ALLESTIMENTO  DELL’UFFICIO 
INFORMAZIONE  E  ACCOGLIENZA  TURISTICA  (IAT)  DI  VIA  GARIBALDI.  (CIG: 
ZE3267FD1B).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova; 
- il D.Lgs n° 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il Regolamento 2016/679/UE del 27/4/2016  relativo alla protezione delle persone fisiche con ri-

guardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE;
-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/1/2019 con la quale sono stati appro-

vati i    Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021; 
-  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/2/2019 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Premesso che:

-  con determinazione dirigenziale  n. 84/2018 la Direzione Turismo ha autorizzato l’espletamento 
di una gara mediante  procedura negoziata, telematica, ai sensi dell’Art. 36 del D.Lgs. 50/2016, 
mediante procedura telematica da attivarsi sulla piattaforma Maggioli, per l’affidamento del servi-
zio di allestimento dell’Ufficio IAT di Via Garibaldi, provvedendo alla contestuale approvazione 
delle “Condizioni Particolari del Servizio”;

- con successiva determinazione dirigenziale n. 85/2018, veniva assegnato il servizio alle sottoelen-
cate ditte, provvedendo all’impegno di spesa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  “Il Perigeo di M. Stancampiano s.n.c.” con sede in Piazza del Portello, 10, 16124 Genova GE P.I.: 
01242690103,  la fornitura di mobili e arredi dell’Ufficio IAT di Via Garibaldi, per l’importo, di € 
9.394,00  
- alla Ditta “Strutture S.r.l.” con sede in Via Ilva 4 16128 Genova P.I.: 03338530102 (Cod. Benf. 
41740)  per  la  fornitura  della  vetrata  per  l’Ufficio  IAT  di  Via  Garibaldi,  per  l’importo  di  € 
15.982,00;
- alla ditta “Forme e Funzione S.a.S. di Ettore Gromi e C.” (cod. Benf. 50764) con sede in Via B.-
Bosco 45/3 16121 Genova - P.I. 01893480994, per la fornitura di mobili e arredi per l’importo,  di € 
4.624,00;

Rilevato che  l’art.  1, comma 450 della L. 296/2006, prevede che le Amministrazioni Pubbliche per 
l’acquisto di  beni e servizi  siano tenute a far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Ammi-
nistrazione (MEPA);

Dato atto che:
-   a decorrere dal 18 ottobre 2018 è obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni,  di utilizzo della  
procedura elettronica, quindi anche le procedure sotto soglia devono essere svolte con strumenti in-
formatici, ai sensi dell’art. 40 comma 2 del Codice dei Contratti;
- in ottemperanza alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante  n. 357544  del 17.10.2018, 
la Piattaforma Maggiole può essere utilizzata esclusivamente nei casi in cui non esistono ditte forni-
trici del servizio richiesto sulla piattaforma MePA;

Rilevato che:
-  il servizio richiesto è fornito da ditte presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione;
  
- con successiva determinazione dirigenziale n. 1/2019 si è provveduto  alla parziale modifica delle 
“Condizioni Particolari del Servizio” prevedendo  di selezionare soggetti che hanno manifestato in-
teresse,   mediante esperimento di una procedura negoziata  tramite  il “Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione – MEPA” anziché tramite la piattaforma Maggioli;

Dato atto che:
- a seguito di pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Genova dell’avviso di esperimento 
di procedura negoziata,  per il servizio di allestimento dell’Ufficio IAT di Via Garibaldi, sono per-
venute n. 3 manifestazioni di interesse da parte delle suddette ditte:

-“Il Perigeo di M. Stancampiano s.n.c.” con sede in Piazza del Portello, 10, 16124 Genova;  
- “Forme e Funzione S.a.S. di Ettore Gromi e C.” (cod. Benf. 50764) con sede in Via B.Bosco 45/3 
16121 Genova ;
- “Delucchi S.a.s. di Delucchie Pier Luca & C.” con sede in Via Morasso4-6 16163 Genova

Rilevato che le ditte  “Il Perigeo di M. Stancampiano s.n.c.” e  “Delucchi S.a.s. di Delucchie Pier 
Luca & C.” non risultano iscritte sulla Piattaforma MePA;
- in data  8 marzo 2019 si è provveduto ad avviare una Trattativa Diretta con la  Ditta  “Forme e 
Funzione S.a.S. di Ettore Gromi e C.” (cod. Benf. 50764) con sede in Via B.Bosco 45/3 16121 Ge-
nova ; che ha manifestato l’interesse all’affidamento del servizio di allestimento dell’Ufficio IAT di 
Via Garibaldi, e che risulta in possesso dei  i requisiti di idoneità  per l’assegnazione del servizio,  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



avendo anche presentato il modello di  autodichiarazione ai sensi del D.P.R. 445/2000,  documento 
di Gara Unico Europeo –DGUE, dal quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale
di cui all’Art. 80 del D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti Pubblici;

Vista l’offerta, che si ritiene congrua, mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantag-
giosa ai sensi dell’art. 95  del D.Lgs 50/2016,  presentata dalla Ditta “Forme e Funzione S.a.S. di 
Ettore Gromi e C.”, per affidamento del servizio di allestimento dell’Ufficio IAT di Via Garibaldi, 
pari ad €  24.300,00 (oltre IVA 22%);

Ritenuto pertanto di assegnare alla Ditta “Forme e Funzione S.a.S. di Ettore Gromi e C.” (cod. 
Benf. 50764) con sede in Via B.Bosco 45/3 16121 Genova, il servizio di allestimento dell’Ufficio 
IAT di Via Garibaldi, per l’importo complessivo di € 29.646,00 (pari ad € 24.300,00 + € 5.346,00 
per IVA 22%)  CIG: ZE3267FD1B, alle Condizioni Particolari del Servizio approvate con determi-
nazione dirigenziale n. 1/2019, che qui si richiamano integralmente;

Rilvato che con determinazione dirigenziale n. 12/2019 di riaccertamento dei residui si è proceduto 
al riaccertamento degli impegni assunti con  determinazione dirigenziale n. 85 del 27/12/2018,  pre-
vedendo di reimputare gli impegni al bilancio 2019 come di seguito:

-  “Il Perigeo di M. Stancampiano s.n.c.” con sede in Piazza del Portello, 10, 16124 Genova GE P.I.: 
01242690103,   per l’importo, di € 9.394,00  (Imp. 2019/2419); 
- “Strutture S.r.l.” con sede in Via Ilva 4 16128 Genova P.I.: 03338530102 (Cod. Benf. 41740) € 
15.982,00 (Imp. 2019/2420);
- “Forme e Funzione S.a.S. di Ettore Gromi e C.” (cod. Benf. 50764) con sede in Via B.Bosco 45/3 
16121 Genova - P.I. 01893480994, € 4.624,00 (Imp.2019. 2421);

Ritenuto pertanto opportuno provvedere al parziale annullamento della Determinazione Dirigenzia-
le n. 85/2018, nella parte in cui si prevede l’assegnazione della fornitura di mobili e arredi dell’Uffi-
cio IAT di Via Garibaldi, per l’importo, di € 9.394,00  alla Ditta “Il Perigeo di M. Stancampiano 
s.n.c.” con sede in Piazza del Portello, 10, 16124 Genova;
e la fornitura della vetrata  alla Ditta “Strutture S.r.l.” con sede in Via Ilva 4 16128 Genova provve-
dendo al contestale annullamento degli impegni 2019/2419 e 2019/2420);
- provvedendo altresì all’aumento dell’impegno n. 2019/2421 di €  25.022,00 da € 4.624,00 a € 
29.646,00,  alla ditta “Forme e Funzione S.a.S. di Ettore Gromi e C.” (cod. Benf. 50764) con sede 
in Via B.Bosco 45/3 16121 Genova - P.I. 01893480994, risultata unica offerente e pertanto assegna-
taria del servizio di allestimento dell’Ufficio IAT di Via Garibaldi 12,

Dato atto che:
- la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’art. 6 del -
la Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni  di marketing 
per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico e, pertanto, non sogget-
ta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in quanto tipologie di spese non 
contemplate dalla manovra stessa;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’Art. 147 bis. c.1 del  D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto 
nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 
50/2016, e dell’art. 6 bis della Legge 241/90;

Viste:
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/1/2019 con la quale sono stati appro-
vati i    Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/2/2019 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)   di  affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla Ditta  “Forme e Funzione S.a.S. di 
Ettore Gromi e C.” (cod. Benf. 50764) con sede in Via B.Bosco 45/3 16121 Genova - P.I.  
01893480994, il servizio di allestimento dei locali dell’Ufficio di Accoglienza e Informazio-
ne Turistica IAT di Via Garibaldi 12r, per l’importo di € 29.646,00  come da offerta,  ritenuta 
congrua, tenuta agli atti dell’ufficio,  alle condizioni Particolari del Servizio che qui si richia-
mano integralmente,  CIG: ZE3267FD1B;

2)   di provvedere al parziale annullamento della Determinazione Dirigenziale n. 85/2018, prov-
vedendo al contestale annullamento degli impegni 2019/2419 e 2019/2420);

3)   di mandare a prelevare la somma di € 29.646,00 (par ad € 24.300,00 di imponibile e € 
5.346,00 IVA 22%) dai fondi reimputati a Bilancio 2019, al capitolo 78501 c.d.c. 1380.8.02 
Serv. turistici”  Cr. 2018/699 Titolo 2 Macroaggr. 2 – Missione 7 Turismo, Programma 1 
“Sviluppo e valorizzazione del turismo”,  a favore della Ditta “Forme e Funzione S.a.S. di 
Ettore Gromi e C.” (cod. Benf. 50764) con sede in Via B.Bosco 45/3 16121 Genova - P.I. 
01893480994, mediante aumento dell’impegno  2019/2421 di €  25.022,00 portando così 
l’importo totale dell’impegno a € 29.646,00; 

4)  di dare atto che l’importo di Euro  29.646,00,  è  finanziato con il Fondo Pluriennale Vinco-
lato iscritto a  Bilancio 2019   ;

5)   di provvedere alla liquidazione della spesa a consuntivo previa esecuzione delle opere, me-
diante emissione di atto di liquidazione digitale  dietro presentazione di fattura elettronica;

6)   di dare atto che l’aggiudicazione definitiva disposta con il presente atto diventerà efficace a 
norma dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 all’esito delle verifiche in corso in rela-
zione ai requisiti prescritti per la partecipazione alle procedure di affidamento di appalti pub-
blici; 

7)   di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effet-
tuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora 
da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)   di dare atto che alla stipulazione del contratto si procederà secondo lo schema di contratto  
generato dal Mercato Elettronico della P.A. mediante firma digitale sulla piattaforma telema-
tica MEPA che si approva con la presente determinazione; 

9)   di dare atto che:
- la spesa di cui al presente provvedimento  non rientra tra le tipologie di cui ai limiti del-
l’art. 6 della Legge n. 122/2010 in quanto è  da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azio-
ni  di marketing per la promozione turistica e della città finalizzate  allo sviluppo economico 
e, pertanto, non soggetta ai vincoli imposti dal Decreto 78, convertito in legge 122/2010, in 
quanto tipologie di spese non contemplate dalla manovra stessa;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’Art. 147 bis. c.1 del  D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il presente provvedimento è stato redatto di dare atto che il presente provvedimento è stato 
redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);
- è stata verificata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 42 del 
D.lgs. 50/2016, e dell’art. 6 bis della Legge 241/90;

10)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.1 del D.lgs 267/2000;

 
                                                                                                              IL DIRETTORE

Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-19
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI ALLESTIMENTO DELL’UFFICIO INFORMAZIONE E 
ACCOGLIENZA TURISTICA (IAT) DI VIA GARIBALDI. (CIG: ZE3267FD1B).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


